
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02021 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/02021 
 Del: 12/03/2020 
 Esecutivo da: 12/03/2020 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento servizio riparazione nastro trasportatore del magazzino vestiario P.M.- ditta Pamilas 
Italia S.n.c. - CIG Z302C5EAE6 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

• il Corpo di Polizia Municipale è dotato di un magazzino vestiario per gestire tutto ciò che riguarda 
l’abbigliamento e relativi accessori del personale della Polizia Municipale , presso il quale è presente 
un nastro trasportatore per abiti; 

Precisato che: 

• il nastro trasportatore serve al personale addetto al magazzino per movimentare gli abiti e ad oggi 
tale nastro risulta inutilizzabile per rottura di alcune sue parti, pertanto è necessario procedere con 
urgenza alla sua manutenzione; 

Dato atto che: 

• l'art.1, comma 450, della Legge 296/2006, stabilisce che le amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisiti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

• l'art.1, comma 449 della Legge 296/2006 stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono 
ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;  



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02021 

 

• CONSIP S.p.A., Società del Ministero dell'Economia e delle Finanze, che gestisce il programma di 
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non risulta avere attivato una convenzione per il servizio 
in oggetto.  

• con legge 30 dicembre 2018, n. 145, comma 130 è stata elevazione della soglia dei c.d. “micro-
acquisti”, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti 
elettronici, da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 

Visti:  

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il 
fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

• l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

• l’art. 36 del citato Codice il quale stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il comma 2 lett. a) il quale prevede che 
le stazioni appaltanti procedano “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto”; 

 

Precisato che all’indagine di mercato hanno partecipato le seguenti imprese: 

• A.C.S. Srl; 
• Pamilas Italia S.n.c.; 
• Zetolink S.r.l.; 
• La Tecnica S.n.c. 

 

Dato atto che l’unica offerta valida pervenuta è stata quella della Ditta Pamilas Italia S.n.c., protocollo 
generale n. 53702/2020, offerta € 3.782,00= iva compresa ritenuta congrua in quanto il prezzo di mercato per 
la riparazione in questione risulta variare dai € 2.500,00 ai € 3.000,00 IVA esclusa; 

Ritenuto, quindi, per tutte le motivazioni di cui sopra provvedere all’affidamento del servizio di riparazione 
del nastro traspotatore alla Ditta Pamilas Italia S.n.c. tramite affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36 c. 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e secondo le linee guida ANAC punto 4.2.2, tenuto conto anche delle disposizioni 
contenute all’interno della legge 145/2018 c. 130; 

Dato atto  

• che il CIG è il seguente Z302C5EAE6; 

• Che il conto corrente dedicato dell'impresa ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari legge 
136/2010 è il seguente iban: IT23Q0103036671000003935089; 

• la spesa di cui sopra trova copertura a valere sul capitolo 24510 del corrente esercizio finanziario; 

Dato atto che per il procedimento in questione il Responsabile unico del procedimento è la P.O. Area 
Supporto Amministrativo e Contabile Dott. Francesco Bandinelli, che ha ritenuto congrua l’offerta 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02021 

 

presentata dalla ditta Pamilas Italia S.n.c. per la fornitura di cui trattasi, come da nota agli atti d’ufficio 
protocollo generale n. 76993/2020; 

Dato atto infine 

- che con nota prot. n. 78239/2020 è stata acquisita la dichiarazione del suddetto RUP attestante 
l’assenza di conflitti di interesse per tale affidamento; 

- che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di cui 
all’art. 32 co.14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma 
digitale. 

- Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento l’art. n. 107,183 e 192; 

- Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81 comm.3; 

Visti : 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in economia; 

- l’Art 28 del vigente regolamento di contabilità; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 

- il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

Richiamate: 

· la Delibera C.C. n. 70 del 23.12.19 con cui sono stati approvati i Documenti di programmazione 2020-
2022: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e piano 
triennale investimenti è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2020 ed il bilancio 
pluriennale 2020-2022 

 

· il Decreto del Sindaco n. 87 del 11.11.2019 con il quale è stato conferito l incarico di Direttore della 
Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Giacomo Tinella, per la durata di tre anni 
decorrenti dal 1 novembre 2019. 

 

DETERMINA  

1. Di affidare per i motivi espressi in narrativa, il servizio di riparazione del nastro trasportatore per una 
spesa di € 3.100,00= IVA esclusa alla ditta Pamilas Italia S.n.c. (cod. ben. 63652), con sede a S. 
Giovanni in Persiceto (BO) in Via S. Bernardino n. 39/A; 

2. Di impegnare la somma complessiva di €3.782,00= iva compresa, sul capitolo 24510 esercizio 2020; 

3. Di dare atto che il responsabile del procedimento del contratto è la P.O. Area Supporto 
Amministrativo e Contabile Dott. Francesco Bandinelli; 

4. Di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione di regolare 
fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e 
all’accertamento della regolarità contributiva; 

5. Di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web 
dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 
in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012; 

6. Come previsto dall’art. 36 comma 6 bis del D.Lgs. n. 50/2016, la ditta Eltraff S.r.L. è stata sottoposta 
alle verifiche di cui all’art. 80 del suddetto Decreto Legislativo, con esito positivo;  



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02021 

 

 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA ECONOMICA  - RISERVATO 
 
 
Firenze, lì 12/03/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giacomo Tinella 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24510 0 20/003423 00 3782 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 12/03/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02021 

 

  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


